²⁰ M. D. Roland-Gosselin, *Le „De ente et essentia”...*, 11, note 1.

²¹ Individuationis principium materia est, ex hoc forte videtur sequi quod essentia, quae materiam in se complectitur simul et formam, sit tantum particularis et non universalis. Ex quo sequeretur quod universalis definitionem non haberent, si essentia est id quod per definitionem significatur. Et ideo sciendum est quod materia non quolibet modo accepta est individuationis principium, sed solum materia signata. Et dico materiam signatam, quae sub determinatis dimensionibus consideratur. Haec autem materia in diffinitione hominis, in quantum est homo, non ponitur, sed poneretur in diffinitione Socratis, si Socrates definitionem haberet. In definitione autem hominis ponitur materia non signata.

que le corps est plutôt l'ensemble d'accidents pour – à la fin de ce fragment – revenir à nouveau à la conception d'Avicenne²².

Dans ce chapitre Thomas se réfère encore deux fois aux textes d'Avicenne. Tout d'abord quand il veut distinguer ce qui est saisi dans la connaissance du concept même: *C'est pourquoi Avicenne dit – affirme Thomas d'Aquin – que le genre n'est pas conçu dans la différence comme une partie de l'essence de celle-ci, mais seulement comme un être extérieur à l'essence*²³. C'est une distanciation très importante dans l'aristotélisme par rapport à la thèse présente encore chez Parménide et évoquée ensuite par Platon et ses continuateurs selon laquelle la connaissance et l'existence sont la même chose. Dans son traité Thomas démontre patiemment la différence entre le concept et ce qui est conçu pour – semble-t-il – préparer le lecteur à la distinction entre l'existence et l'être, distinction suggérée par la dernière dans ce chapitre évocation de la métaphysique d'Avicenne. Il est vrai que la considération concerne ici toujours la distinction de l'idée générale (l'humanité) de l'identité (l'homme) mais la phrase citée est significative. Car Avicenne y dit: „que la quiddité du composé n'est pas le composé dont il y a quiddité”²⁴.

M. Gogacz écrit que „la théorie du corps et la théorie de l'homme présentées dans le deuxième chapitre démontrent comment Thomas se sert de l'érudition acceptée, comment il unit les constatations d'Aristote et celles d'Avicenne ou bien les modifications avicenniennes d'Aristote pour dans cette conception avicennienne mettre un accent modifiant à son tour la pensée d'Avicenne. (...) Et nous ne pouvons qu'admirer à quel point cette érudition d'Aristote et d'Avicenne est belle, fidele et complète”²⁵.